Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2579/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis o que segue:

1. Quais são os locais onde são disponibilizados a PEP – Profilaxia Pós-

Exposição e a PrEP – Profilaxia Pré-Exposição ao HIV?

2. Em quais locais é possível realizar o teste rápido de HIV pelo SUS?

3. Entre 2021 e 2023, quantos testes foram oferecidos?

4. Nos locais onde são disponibilizados esses medicamentos, há

profissional qualificado para informar e acolher os pacientes que

procuram o serviço? Se não, por quais razões?

J U S T I F I C A T I V A

A PEP – Profilaxia Pós-Exposição – é o uso de medicamentos

antirretrovirais após um possível contato com o HIV em situações como: violência

sexual; relação sexual desprotegida (sem o uso de camisinha ou com rompimento

da camisinha), acidente ocupacional (com instrumentos perfurocortantes ou em

contato direto com material biológico).

Para que a PEP seja efetiva, ela deve ser iniciada logo após a exposição de

risco, preferencialmente nas duas primeiras horas, e em até 72 horas; e o(s)

medicamento(s) deve(m) ser tomado(s) por 28 dias. O paciente deve procurar

imediatamente um serviço de saúde que realize atendimento de PEP assim que

julgar ter estado em uma situação de risco de contato com o HIV.

Já a PrEP – Profilaxia Pré-Exposição ao HIV – é o uso dos

medicamentos antirretrovirais antes da exposição ao HIV, reduzindo a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
55

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

K
0Z

-H
5T

5-
10

00
-8

31
X

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

probabilidade da pessoa se infectar com o vírus. A PrEP deve ser utilizada quando

há um alto risco de contrair o HIV.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de agosto de 2023.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
55

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

K
0Z

-H
5T

5-
10

00
-8

31
X

Câmara Municipal de Tatuí, 10 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MK0ZH5T51000831X"?chave=MK0ZH5T51000831X, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MK0Z-H5T5-1000-831X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
55

4/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

K
0Z

-H
5T

5-
10

00
-8

31
X

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MK0ZH5T51000831X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MK0ZH5T51000831X
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MK0ZH5T51000831X
		2023-08-10T09:49:04-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura